
 

 
  

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

городского поселения  

город Жуков 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   
г. Жуков 

 

 

от « 22 »    07        2022г.                                                                                      №  246             

 

Об утверждении Положения об 

организации снабжения населения 

твердым топливом на территории 

муниципального образования 

городское поселение город Жуков 

 

 

В соответствии с п.4 ч.1 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ      

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  

руководствуясь Положением об администрации городского поселения город Жуков, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Утвердить Положение об организации снабжения населения твердым 

топливом на территории муниципального образования городское поселение город 

Жуков (прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации – начальника отдела градостроительства и ГОЧС 

Кормилицына Н.А.   

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава администрации 

городского поселения город Жуков                                                                       О. В. Ким 

 

 



2 

 

Приложение 

к Постановлению  

администрации ГП г.Жуков  

от  22 . 07 .2022  № 246 

  

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

об организации снабжения населения твердым топливом на территории 

муниципального образования городское поселение город Жуков 

 

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящие Положение разработано в соответствии с п.4 ч.1 ст.14 

Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации" и определяет порядок и условия 

организации обеспечения твердым топливом населения муниципального образования 

городское поселение город Жуков, проживающего в жилых домах с печным отоплением.   

II. Условия организации снабжения населения твердым топливом 

2.1. Снабжение населения твердым топливом на территории муниципального 

образования городское поселение город Жуков осуществляется посредством заготовки 

древесины для целей отопления на основании договоров купли-продажи лесных 

насаждений или посредством покупки дров у ресурсоснабжающих организаций. 

2.2. Порядок и нормативы заготовки гражданами древесины для собственных 

нужд установлены Законом Калужской области от 28.06.2007 №322-ОЗ "Об 

установлении порядка и нормативов заготовки гражданами древесины для собственных 

нужд, порядка заготовки и сбора гражданами недревесных лесных ресурсов для 

собственных нужд, порядка заготовки гражданами пищевых лесных ресурсов и сбора 

лекарственных растений для собственных нужд на территории Калужской области". 

2.3. Нормативы потребления на твердое топливо (дрова, уголь) при наличии 

печного отопления для граждан на территории Калужской области установлены 

Постановлением Министерства конкурентной политики и тарифов Калужской области 

от 22.05.2012 №108-эк. 

2.4. Цены (тарифы) на топливо твердое, топливо печное бытовое, реализуемые 

гражданам, управляющим организациям, товариществам собственников жилья, 

жилищным, жилищно-строительным или иным специализированным потребительским 

кооперативам, созданным в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье на 

территории Калужской области, ежегодно устанавливаются приказом Министерства 

конкурентной политики Калужской области.  



3 

 

2.5. Особенности продажи и доставки твердого топлива определены в 

Постановлении Правительства РФ от 06.05.2011 №354 "О предоставлении 

коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных 

домах и жилых домов" (вместе с "Правилами предоставления коммунальных услуг 

собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов"). 

III. Полномочия Администрации городского поселения город Жуков  

при организации снабжения населения твердым топливом 

3.1. Администрация городского поселения город Жуков (далее – 

Администрация) осуществляет мониторинг деятельности участников процесса 

снабжения населения твердым топливом, в том числе запрашивает необходимую 

информацию у ресурсоснабжающих организаций и потребителей.  

3.2. В целях информирования населения о существующем рынке услуг по 

продаже твердого топлива Администрация доводит до сведения жителей перечень 

юридических и физических лиц, занимающихся реализацией твердого топлива, 

посредством размещения такого перечня на официальном сайте Администрации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


